Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Vier aristotet. Vorlesungen - Cod. Ettenheim-Münster 195

Fioravanti, Ioannes Baptista

[S.l.], 1630

Dispytatio II

[urn:nbn:de:bsz:31-116355](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-116355)

curatio quam habet illi motu quae videtur non habet aequalitatem in ordine ad
tempus licet per ordinem ad spatium cui correspondent motus sint aequales.

Quaestio 20: utram extensio localis quae in diversis aequari in ratione ratione sit
tanta ad totum.

Respondetur: quod non est necessitas huius ordinis, nam extensio localis ubi
est alia quam sit virtus quantitati correspondere tanto vel tanto longius hoc habet soluti-
ter ab ubi cuius est et facit sibi correspondere loco sua etiam tantoloco non maiori vel mino-
ri, nec ubi videtur se facit correspondere tanto vel tantum sibi con.

Quaestio: ubi est determinatum et affixum corpore a quo non potest transferri ad alium, extensio
vero localis est transiens simul cum corpore motu exteriori. huius rationis res est soluti-
ter ubi palmarum in huius determinatum per se de se hoc est in illo loco palmarum ad quem
transferri huiusmodi legum.

Ad istam etiam nec per se videtur cum corpore transferri de uno loco in alium, videtur
casum extensio nec est alia a se in a totum, sed ne multiplicandi, in hoc non necesse
tam mentum est bene etiam mutari extensioem localem quae sunt ubi determinata cum ubi est
necesse aliam quae correspondet quae est ubi magnitudinis, sed non non diversa a partibus
et loco, quod in ordine ad occupandum in spatium v. g. palmarum ubi videtur se extendit
sibi in loco videtur se extendit in corpore in motu videtur se extendit in extensioem, sed etiam
correspondentiam in extensioem.

Ex dictis videtur etiam figuram sitalem conceptam in idem quod ab eorum ubi
cum motu, ut recte docet Hurthius: ubi dicitur: quod figura sitalis videtur in
ordine ad distantiam partium inter se, v. g. figura circuli est quae partibus videtur a centro
figura recta est quae una parte videtur ab alia, v. g. motu in partem huiusmodi videtur
sibi ab ubi nec ab eodem ubi habet appropinquat, sicut motus alii est explicatio,
et c. Quaestio: ubi mutatur in mutata figura, ubi tam localis videtur transferri de uno loco
in alium.

Respondetur: quod extensio mutari figuram extensioem, sed non videtur aliam ubi videtur se extendit in
eum distantiam et ordinem partium inter se, quod extensio aequaliter ubi motu, sicut
ter ubi in mutari figuram, ubi partem eadem distantiam partem ubi partem aliam ubi
aequaliter non in ordine ad hoc, dicitur figuram sitalem identificari, ubi cum
videtur, quae figura in ordine ad se videtur quantitati est ubi quanta videtur extensioem
locali videtur ab huiusmodi ubi dicitur: ubi motu in huiusmodi videtur
in motu aequam videtur sibi partibus ubi determinatum ordinem est figuram
in ordine, qui ubi in huiusmodi videtur sibi partibus ubi motu in huiusmodi videtur.

Quaestio: an in ratione motu extensioem non in ratione, videtur nona recta
partibus motu in partibus motu, huiusmodi motum a videtur ubi extensioem, sed ad huius
et huiusmodi motum non videtur ad huiusmodi extensioem, sed ad huiusmodi partibus
sed motum huiusmodi in ratione mutari, ubi quae nullam extensioem videtur huiusmodi
non videtur in eodem loco in quo quae videtur quae partibus mutari, ubi dicitur extensioem
videtur in huiusmodi videtur huiusmodi motum huiusmodi videtur.

Quaestio II

long & alia qualitates quae reguntur in aere sed illud in substantiis actu experientum.
Simplicius ad 2o libro com: 20 sequitur aliquid ex veteribus medicis lumen esse corpus.
Sed nota quod ut refertur in libro 6o & 7o, sequentia sunt corpora penetrari, humida &
resistunt in aere, vitro & alijs corporibus.

Quae tibiis secti 3o probl. 33 ait sonare melius auri nocte quam die, quia die
aer densior ut potest refertur hinc ad radios quae corpora se resistunt.

Quod rationem illam reddi in antiquorum sententia edo ut dicitur ut ex eis verbis sciat
nam infra veram rationem autem est quod si autem ex se igitur est mens avertens & distracta, ad
alia obiecta & ad alias cogitationes, cum a. hinc occupat curia alias cogitationes potest etiam
imperari operantes sensuum.

Secundo in 2do libro 33, Sabertilla de visu & alij docuerunt lumen esse in medio
solum spiritum esse intentionale, secundum species luminis si secundum se reale,
neut color est in materia solum secundum species intentionales.

Sed nota quod medium est illuminatum quia denominatione tibiis si est species, nam
a quibus coloris medium si dicitur coloratum, 2do lumen in medio cadit effectus realis, ut
coloratum quod si est medium quod per aly & est quod species in medio si cadit effectus realis;
3to, ut lumen spiritum est, si dicitur species recepta in speculo vel a his corporibus ad quod reflectit
se ipsa, ut in Luna videtur, quia si in Luna, videtur: sed solum species luminis existens in
speculo videtur in Luna videtur. Solum si est magis in medio est substantiam a nobis, neque in
speculo videtur magis in medio est substantiam obiecti.

Decendum ergo est lumen esse qualitatem realem receptam in medio & alij quod
nisi illuminatis, est ex speciebus aliarum intentionarum.

Quartus inq: utrum ad visum nem requiratur lumen ex parte obiecti tunc an etiam ex
parte medio & ratio: Sed quod est: utrum lumen requiratur ex medio ut dispositio ad
receptionem species obiecti, an requiratur ex parte obiecti, ut est aliquid simul exiens cum obiecto
effluentur ad producendum species.

Decendum est inq: lumen si requiritur, ut dispositio ex parte medio, 2da experientia:
quod nocte per lucernas teneturas videmus lucernam valde remotam inno & obliquo,
neque erubili est per totum medium diffundi lumen est exigua lucerna ad ea remota,
interdum obliquo teneturas Galenus lib. 10 de usu partium & puterij profundissimi &
obscurissimi videntur stellae nocte, videntur oculi felium, videndum quod puteris, ut
dicitur in libro 6o: 7o de sensu & sensibilibus cap. 2o aut corpora quae sunt leuia & polita, apta
esse visori in tunc lucem facere.

Quod Galenus & Ferrerensis a lucerna, stellae de produci lumen remota in
toto medio ut si in oculum, nam sicut obiectum si producere quod per totum medium spiritum ut si dispositio luminis.

2da nota quod per experimento videtur quod alia ratio, quod si in hunc modum lumen in toto
medio, 2do est produci, solum ex hac experientia colligitur lumen illud remota uter tunc produci
cum species in medio, si ut dispositio hinc ad species, ratio quod si est dispositio dimittit & per
missio lumen, in medio produci species imperfectior & obscurior, quod ut est in alijs in toto
medium dispositio produci species imperfectior, obscuriorum est experientia, quod 2o nocte aer est
obscurior

caum nimis frigida et magis vis effluent, organum etiam corporis si nimis e corbon
 sustulato inchoat impensu in eadem aliquid & non reguntur in unum calens e recubita
 tu, reguntur in aliquid in unum calens e recubita tu, reguntur in aliquid in unum calens e recubita
 amittunt, in aliquid in unum calens e recubita tu, reguntur in aliquid in unum calens e recubita
 e aliquid inchoat impensu in eadem aliquid & non reguntur in unum calens e recubita
 organum huiusmodi, inchoat impensu in eadem aliquid & non reguntur in unum calens e recubita
 argum eorum inchoat impensu in eadem aliquid & non reguntur in unum calens e recubita

Organum gustus, ut dicitur, huiusmodi, inchoat impensu in eadem aliquid & non reguntur in unum calens e recubita
 lingua concepta dicitur, inchoat impensu in eadem aliquid & non reguntur in unum calens e recubita
 rerum saporem, inchoat impensu in eadem aliquid & non reguntur in unum calens e recubita
 rerum molliorem, inchoat impensu in eadem aliquid & non reguntur in unum calens e recubita
 ut humores qui inchoat impensu in eadem aliquid & non reguntur in unum calens e recubita
 naturae, inchoat impensu in eadem aliquid & non reguntur in unum calens e recubita
 molliorem, inchoat impensu in eadem aliquid & non reguntur in unum calens e recubita